
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DORNA-ARINI

H O T Ă R Â R E
privind atribuirea denumirilor străzilor din 

Comuna Dorna-Arini, Judeţul Suceava

Consiliul Local al Comunei Dorna-Arini, Judeţul Suceava, întrunit în şedinţă ordinară în data 
de 12.09.2023,

Având în vedere:
- Referatul de aprobare prezentat de domnul primar al comunei Dorna-Arini, judeţul Suceava, 

înregistrată sub nr. 324 din 03.08.2023;
- Raportul Compartimentului urbanism, amenajarea teritoriului, protecţia mediului din cadrul 

Aparatului de specialitate al Primăriei comunei Dorna-Arini, judeţul Suceava, înregistrat sub nr. 325 
din 03.08.2023;

- Avizul comisiei de specialitate pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, 
apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor, urbanism şi amenajarea teritoriului, din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Dorna-Arini, înregistrat sub nr. 8 din 11.09.2023;

- Avizul Comisiei de atribuire de denumiri a Judeţului Suceava nr. 22 din 23.08.2023;
- art. 3 lit. a) din Hotărârea Guvernului nr. 777/2016 privind structura, organizarea şi 

funcţionarea Registrului electronic naţional al nomenclaturilor stradale, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- art. 2 lit. d) şi art. 3 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau 
schimbarea de denumiri, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Ordinului nr. 564/2008 privind Regulamentul de funcţionare a Comisiei de 
atribuire denumiri judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti;

- tabelele cuprinzând denumirile străzilor pe fiecare sat component al comunei Dorna-Arini, 
precum şi planurile străzilor pe fiecare sat în parte;

Văzând că nu este încălcat regimul conflictului de interese sau incompatibilităţi aşa cum sunt 
ele definite în Legea nr. 161/2003, privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea 
demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, 
cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2), lit. c), alin. (6), lit. d), art. 139 alin. (3), lit. e) şi 
art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, adoptat 
prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019, cu modificările şi completările 
ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 -  Se aprobă atribuirea denumirilor străzilor din Comuna Dorna-Arini, judeţul 
Suceava, aşa cum rezultă din anexele nr. 1-7, părţi integrante a prezentei hotărâri.

Art. 2 -  Denumirea străzilor este identificată pe hărţi, conform anexelor nr. 1-6, părţi 
integrante a prezentei hotărâri.



Art. 3 -  Primarul comunei Dorna-Arini prin compartimentele de specialitate din cadrul 
aparatului propriu de specialitate al Primarului va aduce la îndeplinire a prevederile prezentei 
hotărâri, iar secretarul comunei o va aduce la cunoştinţa celor interesaţi şi o va înainta Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Suceava pentru control şi legalitate în termenul prevăzut de lege.

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ,
Loredana-Rozalia GIOSANU

Contrasemnează,
&___________________  SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI,

Gabriel BÎRGĂOANU

&

DORNA-ARINI, 12 septembrie 2023 
Nr. 78





x

Legenda

— - Limita PUG
Limita UAT

Strazi
—  Arini
—  Bistriţei 
“  Gura Negrii

Intre Văi 
Molid 
Monah 
Obştii
Pârâul Arinului 
Pârâul Rece 
Pârâul Ursărie

Poiana
Popeni
Popeşti
Stadion
Vultur

-o 1i

>

X
SE RACORDEAZĂ CU PLANŞA 2

V

\
%

t
%

_# ____

-o
88
cl

SE RACORDEAZĂ CU PLANŞA 1

%
c .

paârâu\ ^ u'u'

'Rârâul ahArinului Pârâul Arinului

Pârâul Arinului

PLANŞA 2










